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Antypapież 
 Mianem antypapieża określa się osobę, która została nieprawnie obrana 
biskupem Rzymu w czasie, gdy nie było biskupa na Stolicy Apostolskiej, lub 
ktoś wybrany biskupem Rzymu mimo, że żył legalny papież i nie zrzekł się on 
swego urzędu. W naszych obecnych uwarunkowaniach pojawienie antypapie-
ża jest właściwie nierealne, jednak w historii mamy ponad trzydzieści wypad-
ków, gdy z różnych przyczyn dokonywano sprzecznego z prawem Kościoła wy-
boru biskupa rzymskiej Stolicy Apostolskiej.  
 Jakie były motywy takich decyzji? Należy wspomnieć tu o dwóch powo-
dach, które sprawiały, że dokonywał się rozdwojony wybór papieża lub wybie-
rano papieża mimo, że posługiwał papież wybrany wcześniej.  

Pierwszy z tych motywów to spory teologiczne w łonie Kościoła. Kilka razy w historii i to tylko 
w starożytności zdarzyło się, że doszło do rozdwojonego wyboru biskupa Rzymu ze względu na różni-
cę w pojmowaniu wiary pomiędzy wiernymi Rzymu. Klasycznym przykładem takiej sytuacji jest wybór 
Nowacjana jako oponenta papieża Korneliusza. Nowacjan był w Kościele rzymskim przywódcą rady-
kalnej grupy wiernych, którzy nie zgadzali się na decyzje podjęte przez papieża Fabiana. Domagali się 
radykalizacji doktryny zwłaszcza w dziedzinie moralności. Żądali surowych wymagań od wiernych i 
wykluczania ze wspólnoty Kościoła wszystkich, którzy takich wymagań nie byli w stanie zachować. Kie-
dy papież Fabian zginął jako męczennik w roku 250 przez ponad rok nie można było wybrać nowego 
biskupa, bo srożyło się prześladowanie. Na wiosnę 251 roku wspólnota Kościoła rzymskiego przystąpi-
ła do wyboru swego biskupa. Niestety ten wybór okazał się rozdwojony. Większość wybrała Korneliu-
sza – współpracownika św. Fabiana. Mniejszość wybrała Nowacjana przywódcę radykalnej opozycji 
wobec Fabiana i konsekwentnie Korneliusza. Nastąpił podział w Kościele rzymskim, który trwał przez 
długi czas. Podobnych sytuacji w historii Kościoła rzymskiego można znaleźć kilka. W tych wypadkach 
można mówić, że rozdwojone wybory i ich antypapieże byli wyrazem poszukiwań często wynikających 
z gorliwości o sprawę Ewangelii. Brakowało jednak pokory i woli szukania jedności, która jest warto-
ścią nadrzędną.  

Drugim motywem rozdwojonych wyborów, a na pewnym etapie nawet potrójnych wyborów 
papieskich były wpływy polityczne na Stolicę Apostolską. Pamiętać trzeba, że od VIII do XIX wieku bi-
skup Rzymu był nie tylko widzialną głową Kościoła, ale także świeckim władcą Państwa Kościelnego. 
To sprawiało, że o urząd papieża ubiegali się ludzie, którym nie chodziło o służbę Kościołowi, ale o 
władzę polityczną w Państwie Kościelnym. Najtragiczniejszy był w tej dziedzinie X wiek.  W tym okre-
sie o urząd papieski walczyły lokalne rody rzymskie, które po prostu chciały władać w Rzymie i całych 
środkowych Włoszech (takie były granice Państwa Kościelnego). W tym okresie wybory papieskie były 
niejednokrotnie areną koalicji wyborczych, spisków a nawet walki zbrojnej. Dokładnie tak, jak przy 
wyborach w innych księstwach, w których nie było zasady dziedziczenia tronu lecz wolna elekcja 
władcy. W tym okresie dochodziło nawet do zamachów na papieży, więzienia konkurentów. General-
nie był to czas wielkiego zamętu dla Stolicy Apostolskiej. 

Także z politycznego motywu powtórzył się czas walki o urząd papieski i okres antypapieży pod 
koniec XIV wieku. Wówczas to dominację nad urzędem papieskim starały się uzyskać dwie największe 
potęgi Europejskie: Francja i Cesarstwo Niemieckie. Szczególnie negatywnym okazał się wpływ Króle-
stwa Francji. Francuski dwór królewski nakłonił papieży do przeniesienia swej siedziby z Rzymu do 
Awinionu na południu Francji. Choć była to własność Państwa Kościelnego (papieże mieszkali u siebie) 
stanowiła jednak eksklawę otoczoną ze wszystkich stron przez ziemie podległe koronie francuskiej. 
Kiedy po 70 latach papież Grzegorz XI przeniósł się na powrót do Rzymu pojawili się zwolennicy za-
chowania dotychczasowego stanu i wybrali antypapieża. Potem kolejnego i tak iż powstała linia anty-

Nowacjan, pierwszy antypapież 



papieży w Awinionie, która trwała 30 lat. Na domiar wszystkiego, gdy sprawę urzędu papieskiego pró-
bowano uporządkować na synodzie zwołanym do Pizy zamiast pojednania podział się pogłębił, bo tam 
też wybrano kolejnego antypapieża. Był więc w tym momencie papież w Rzymie, antypapież w Awinio-
nie i antypapież w Pizie. Ta gorsząca sytuacja została przecięta przez Sobór w Konstancji na początku 
XV wieku doprowadził do pojednania zwaśnionych stronnictw i usunięcia antypapieży. Od tego czasu 
już więcej nie było w Kościele katolickim antypapieży. Nie było rozdwojonych elekcji papieskich ani wy-
bierania antypapieża przeciwko urzędującemu papieżowi.  

Może dla nas jest to wszystko zaskakujące, że takie sytuacje miały miejsce w historii Kościoła. 
Aby je pojąć trzeba wszystko oceniać w kategoriach tamtych czasów. Innych niż nasze. I widzieć, jak 
przez różne koleje Pan Bóg prowadzi swój plan zbawienia ludzi. Ludzi często obciążonych grzechem i 
słabościami swoich czasów.  

Ogłoszenia duszpasterskie na Przemienienie Pańskie, 06.08.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: we wtorek św. Dominika; w środę św. Teresy Benedykty 

od Krzyża – patronki Europy; w czwartek św. Wawrzyńca; w piątek św. Klary. 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa zaprasza na adorację Najdroższej Krwi w czwartek o 16.00 w 

Grocie MB Fatimskiej.  
W niedzielę za tydzień będziemy przeżywać kolejne nabożeństwo fatimskie. Z tej racji po połu-

dniu Msze Święte będą o 16.00 i 18.00. Czuwanie modlitewne rozpocznie się o 14.00 i będzie trwać do 
Mszy o 16.00. Od 17.00 będzie okazja do spowiedzi. O 18.00 uroczysta Msza Święta a po niej pokutna 
procesja różańcowa. Po procesji dalszy ciąg czuwania modlitewnego do 21.00. 

Wakacyjnym gościom naszego kościoła i parafianom wyjeżdżającym na urlopy życzymy błogo-
sławionego odpoczynku, a pozostającym w mieście pokoju i sił do codziennych obowiązków.  

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus wziął z sobą Piotra, Jakuba i brata jego Jana i zaprowadził ich na górę wysoką, 
osobno. Tam przemienił się wobec nich: twarz Jego zajaśniała jak słońce, odzienie zaś 
stało się białe jak światło. A oto im się ukazali Mojżesz i Eliasz, którzy rozmawiali z Nim. 
Wtedy Piotr rzekł do Jezusa: Panie, dobrze, że tu jesteśmy; jeśli chcesz, postawię tu trzy 
namioty: jeden dla Ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla Eliasza. Gdy on jeszcze mówił, 
oto obłok świetlany osłonił ich, a z obłoku odezwał się głos: To jest mój Syn umiłowany, 
w którym mam upodobanie, Jego słuchajcie! Uczniowie, słysząc to, upadli na twarz i 
bardzo się zlękli. A Jezus zbliżył się do nich, dotknął ich i rzekł: Wstańcie, nie lękajcie 

się! Gdy podnieśli oczy, nikogo nie widzieli, tylko samego Jezusa. A gdy schodzili z góry, Jezus przykazał im 
mówiąc: Nie opowiadajcie nikomu o tym widzeniu, aż Syn Człowieczy zmartwychwstanie. (Mt 17,1-9) 

 

Nd: Dn 7,9-10.13-14; 2P 1,16-19; Mt 17,1-9 / Pn: Lb 11,4b-15; Mt 14,13-21 / Wt: Lb 12,1-13; Mt 14,22-36 /  
Śr Oz 2,16b.17b.21-22; Mt 25,1-13 / Cz: 2Kor 9,6-10; J 12,24-26 / Pt: Pwt 4,32-40; Mt 16,24-28 / Sb: Pwt 6,4-13; Mt 17,14-20.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Sam na sam z Bogiem. Fenomen życia pustelników. Niegościnna Ziemia Święta. W Izraelu narasta wro-
gość wobec chrześcijańskich pielgrzymów. Błogosławieństwo - to działa. Moc błogosławieństwa.  


